

Số : 01/KH-BTSQS

Bảo Lộc, ngày 06 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở năm 2023**

Căn cứ kế hoạch số 73/KH-NT ngày 13 tháng 01 năm 2023 về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2023.

Thực hiện Quyết định số 172/QĐ-TSQS ngày 19 tháng 01 năm 2023 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2023.

Để bảo đảm cho công tác Tuyển sinh Quân sự năm 2023 của thành phố Bảo Lộc thực hiện đúng thời gian, đạt kết quả tốt. Ban Tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm thống nhất nội dung và tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về truyền thống vẻ vang của Quân đội và những hiểu biết cơ bản về mục tiêu, yêu cầu của tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở. Qua đó định hướng tư tưởng, hướng nghiệp, hướng dẫn quy trình đăng ký tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở đạt chất lượng tốt đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội “chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại”.

**2. Yêu cầu**

- Phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành, đoàn thể, Cụm Thông tin Tuyên truyền, hệ thống phát thanh nội bộ của các xã, phường, các Trường trung học phổ thông và Trung tâm giáo dục thường xuyên thành phố để làm tốt công tác tuyên truyền hướng nghiệp cho học sinh.

- Chuẩn bị tốt các nội dung đảm bảo cho công tác sơ tuyển, đăng ký xét tuyển, hướng dẫn lập hồ sơ xét tuyển đúng quy định, khám sức khỏe và xác minh lại lịch đúng hướng dẫn. Hạn chế thấp nhất sai sót phải sửa chữa.

- Hồ sơ đăng ký phải do thí sinh trực tiếp đăng ký và viết lời cam đoan. Không đăng ký gián tiếp.

- Kiểm tra đối chiếu ảnh chụp làm hồ sơ, căn cước công dân của thí sinh, nếu đúng thì mới đăng ký.

- Khi đã ký nộp hồ sơ không trả lại, nếu trả lại thì phải thực hiện lại quy trình xét duyệt từ đầu.

- Thực hiện tốt công tác thông báo xét tuyển và làm thủ tục cho thí sinh trúng tuyển.

## II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh trên địa bàn thành phố về tuyển sinh Quân sự năm 2023.

2. Công tác sơ tuyển, lập hồ sơ đăng ký dự thi.

3. Công tác khám sức khỏe theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

4. Công tác xác minh lý lịch chính trị theo Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

<b>T T</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Địa điểm</b>
1	<b>01/3/2023</b> đến <b>07/4/2023</b>	Tổ chức tuyên truyền về Tuyển sinh Quân sự năm 2023.	Cụm Thông tin Tuyên truyền, các Trường Trung học phổ thông, trên địa bàn, trên các phương tiện thông tin đại chúng của các xã, phường.
2	Sáng <b>08/4/2023</b> và sáng <b>22/4/2023</b>	Tổ chức đăng ký và sơ tuyển Tuyển sinh quân sự năm 2023;	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bảo Lộc, 20 Ký Con, Phường 2, Bảo Lộc.
3	Ngày <b>26/4/2023</b>	- Tổ chức khám sức khỏe tại Trung tâm Y tế thành phố. Số thanh niên đăng ký dự tuyển tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở năm 2023. - Chiều tổ chức hướng dẫn viết hồ sơ tuyển sinh.	- Trung tâm Y tế Thành phố (số 10, Đinh Tiên Hoàng, Phường 1, thành phố Bảo Lộc.  - Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Bảo Lộc, 20 Ký Con, Phường 2, Bảo Lộc.
4	<b>Ngày 27-28/4/2023</b>	<b>14 giờ 00</b> hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh số thanh niên trúng tuyển về sức khỏe.	Hướng dẫn viết hồ sơ, lý lịch Tuyển sinh Quân sự tại Ban Chỉ huy quân sự thành phố Bảo Lộc
5	<b>25/5/2023</b> (dự kiến)	Bàn giao hồ sơ tuyển sinh về Ban Tuyển sinh Quân sự tỉnh, tổ chức thẩm định hồ sơ.	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lâm Đồng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Tham mưu cho Ban Tuyển sinh quân sự xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở năm 2023.

Chuẩn bị tài liệu, văn bản hướng dẫn các nội dung về hồ sơ thủ tục công tác tuyển sinh quân sự. Tổ chức đăng ký và khám sơ tuyển sức khỏe, giải đáp các vướng mắc về tuyển sinh theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin - Cụm Thông tin tuyên truyền và các trường Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố; các xã, phường tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp về công tác Tuyển sinh Quân sự năm 2023.

- Thẩm tra, xác minh lý lịch chính trị của các thí sinh dự thi hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

- Hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo Ban Tuyển sinh Quân sự Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. Thông tin báo thi đối với thí sinh.

- Hoàn thiện mọi thủ tục các thí sinh đủ điều kiện thi, trúng tuyển vào các trường trong Quân đội năm 2023.

### **2. Trung tâm Y tế thành phố**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe Tuyển sinh Quân sự và ngành Quân sự cơ sở.

- Tổ chức hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho Y, Bác sĩ trong Hội đồng khám sức khỏe Tuyển sinh Quân sự theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

- Số lượng thí sinh dự kiến: Khoảng 40 thí sinh (Tuyển sinh Quân sự 34, ngành Quân sự cơ sở 06 thí sinh)

- Kinh phí khám: Do Ban CHQS thành phố bảo đảm, Trung tâm Y tế trực tiếp thu theo quy định.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở. Định hướng, hướng dẫn thủ tục đăng ký xét tuyển.

- Chỉ đạo Công an phối hợp cơ quan chuyên môn Ban Chỉ huy Quân sự thành phố làm tốt công tác xác minh lý lịch. Tiếp nhận và thông tin, thông báo với gia đình và thí sinh.

### **4. Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp trong tuyển sinh quân sự năm 2023.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh đăng ký sơ tuyển tại Ban Tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở thành phố. Làm tốt công tác tuyên truyền về tuyển sinh quân sự, ngành quân sự cơ sở năm 2023.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường Trung học phổ thông trên địa bàn nghiên cứu triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Tuyển sinh Quân sự Thành phố;
- Trung tâm Y tế TP Bảo Lộc;
- 11 xã, phường;
- Các trường THPT trên địa bàn;
- Lưu: VT, NC; HK40.

**TRƯỞNG BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**

**Phùng Ngọc Hạp**